
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №2 

Ученого совета РТСУ по вопросу 

«О результатах зимней зачетно-экзаменационной сессии 

в 2017-2018 учебном году» 

к протоколу №6         от 28 февраля 2018 г. 
 

Заслушав и обсудив доклад начальника учебно-методического управления Асроровой З.И. «О резуль-

татах зимней зачетно-экзаменационной сессии в 2017-2018 учебном году» Ученый совет констатирует, что 

новые подходы к формированию содержания образования выразились в демократизации и расширении 

прав и ответственности учебных заведений и обучающихся, в определении содержания программ, в преем-

ственности содержания профессионального образования на всех его этапах, начиная с начального базового 

и завершая последипломным вузовским. Это выражается в новых ФГОС, которые обновили содержание 

профессиональной подготовки специалистов.  

Была проведена серьезная работа по подготовке студентов к сдаче зачетно-экзаменационной сессии, 

своевременно составлено и утверждено расписание, обновлен экзаменационный материал. Усилиями ра-

ботников Центра тестирования, деканатов и учебно-методического управления было организовано приня-

тие экзаменов у студентов в тестовом режиме и режиме онлайн. 

Контингент обучающихся на начало зимней экзаменационной сессии по всем формам и уровням обу-

чения составил 6509 человек. Наибольшее количество студентов направления бакалавриата и магистрату-

ры учится на филологическом факультете– 1548 человек, на втором месте ФУИТ– 1103 человека, на тре-

тьем и четвертом месте экономический факультет и юридический факультет – 1142 и 1083 человек и, 

наконец, наименьшее количество студентов учится на ФИМО – 922 человек. В магистратуре на дневном и 

заочном обучении учится 711 человек. 

Средняя посещаемость в университете составила 87,2%, что по сравнению с 2016-2017 учебным годом 

она повысилась на 1,6% (85,6%) 

В период зимней экзаменационной сессии в Российско-Таджикском (славянском) университете сдано 

всего 546 экзамена студентами 1-4 курсов на дневном отделении, в том числе: на экономическом факуль-

тете – 84, на факультете управления и ИТ – 129, на филологическом факультете – 152, на юридическом фа-

культете – 93 и на факультете истории и международных отношениях – 78. Из них: в традиционной форме 

– 78, экзаменов – тестов – 468. 

Экзамены начинались вовремя, присутствовали ассистенты, и в основном наблюдалась доброжела-

тельная атмосфера. Следует отметить в целом удовлетворительный порядок организации экзаменов. 

Итоги сессии показали, что на филологическом факультете абсолютная успеваемость снизилась на 

1,8%, на ФИМО – на 4,2%, на ФУИТ снизилась – на 12,3%, на экономическом факультете – на 13,5%, на 

юридическом факультете этот показатель повысился по сравнению с прошлым периодом на 16%.  

Если сравнить абсолютную успеваемость по РТСУ с прошлой зимней экзаменационной сессией, то 

она снизилась с 92% на 88,7%, то есть на 3,3% 

Качественная успеваемость составила в целом по университету 27% по сравнению с зимней сессии 

2016-2017 уч.г. она увеличилась на 2,9% (24,1%) 

По показателям абсолютной и качественной успеваемости результаты с учетом малой сессии выглядят 

следующим образом: 

Зимняя сессия 
2017-2018 учебного 

года 

Успеваемость (%) 

Абсолютная Качественная 

Бюд. Дог. Итого Бюд. Дог. Итого 

Филологический 92,2 94,3 93,4 24 17,4 21 

ФИМО 91 85 88,9 53 37 47 

ФУИТ 90 77 83 41 13,2 25 

Экономический 86,6 66,3 76,3 57,4 12 34,3 

Юридический 100 98,6 99 25,4 4 11,5 

Итого по РТСУ 91,7 85,6 88,7 39 15 27 

В зимней экзаменационной сессии 2017-2018 учебного года участвовало 510 магистрантов дневного 

отделения и 196 магистранта заочного отделения.  



2 

Абсолютная успеваемость обучения в магистратуре составила 66%, что ниже прошлогоднего показа-

теля на 9% (в 2016-2017 учебном году этот показатель составлял 75%). 

Зимняя экзаменационная сессия студентов заочной формы обучения проводилась согласно текущему 

графику (за исключением экономического факультета – все группы занимаются одновременно) и по распи-

санию. 

Успеваемость по заочному отделению зимней сессии 2017-2018 учебного года составила 54,5% что на 

1,9% выше чем в прошлом году. 

Вместе с тем в проведении зимней зачетно-экзаменационной сессии имелись определенные ухудше-

ния, так, в результате проверки подготовки и организации зимней экзаменационной сессии магистрантов 

РТСУ были обнаружены многочисленные недостатки. Зачетки многих магистрантов не имеют штампа о 

допуске к сессии. По всем ведомостям имеются большое количество не допущенных к экзаменам маги-

странтов (причины разные – неоплата обучения, не сданы зачеты и т.д.). Расписание экзаменов составля-

лось не в установленные сроки. Факультетами и УМУ проводились меры по устранению этих недостатков, 

объявлялись выговоры, замечания, а в некоторых случаях применялись более действенные меры, напри-

мер, отчисление студентов за не посещаемость занятий. За 1 семестр было отчислено 233 студентов по раз-

личным причинам, в том числе 60 за не посещаемость на дневном отделении и 184 студента, из них за 

неуспеваемость 128 человек на заочном отделении. Хотелось бы отметить и то, что и в ходе проведения 

промежуточной аттестации в тестовой форме и режиме онлайн были не стыковки с расписанием в связи с 

большим количеством экзаменов в тестовой форме. В ходе проверки экзаменов отмечалось неправильное 

предоставление ключей к вопросам по экзамену академическими консультантами факультетов.  

Ученый совет отмечает, зимняя сессия была проведена в установленные сроки согласно академическо-

го календаря Университета на 2017-2018 учебный год и в соответствии с нормативными документами и 

приказами ректора, в которых был определен комплекс мероприятий по организации и проведению зимней 

экзаменационной сессии. 

На основании вышеизложенного Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Считать работу по итогам зимней зачетно-экзаменационной удовлетворительной. 

2. Начальнику Учебно-методического управления Асроровой З.И.: 

2.1. обеспечить координацию действий всех структурных подразделений по работе над устранением 

недостатков, имевшим место при проведении зимней экзаменационной сессии; 

2.2. продолжить работу по формированию качественного контингента обучающихся на всех формах и 

уровнях обучения;  

3. Деканам факультетов: 

3.1. обсудить результаты зимней экзаменационной сессии на заседаниях ученых советов факультетов; 

3.2. разработать план мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе зимней экзамена-

ционной сессии, до 14 марта 2018 года; 

3.3. усилить контроль над посещаемостью занятий и текущей успеваемостью студентов всех форм 

обучения их занятий и соблюдения графиков учебного процесса. Вести строгий учет документов, подтвер-

ждающих пропуски ими занятий; 

3.4. особое внимание уделять проведению промежуточного контроля, проанализировать его результа-

ты. 

4. Центру тестирования и информационного обслуживания:  

4.1. обеспечить своевременное и качественное формирование базы контингента студентов, имеющих 

положительный рейтинг допуска к допущенным экзаменам. 

5. Заведующим кафедрами: 

5.1. обсудить результаты зимней экзаменационной сессии на заседаниях кафедр с проведением анализа 

и разработки плана мероприятий по повышению качества обучения по дисциплинам и специальностям ка-

федр в срок до 14 марта 2018 года;  

5.2. провести качественный анализ Фонда оценочных средств весеннего академического периода. 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на проректора по учебной работе Расу-

лова Н.С. 

 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 
 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  


